
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 30. listopadu 2022
Č. 226, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

2
2

2

Svátek slaví: Ondřej

ZrekonstruovanéMoravské náměstí už je otevřeno. Více se dočtete na straně 4. MAFRA

inzerce

MORAVSKÉ NÁMĚSTÍ
OŽIVILA I FONTÁNA



149 Kč
Navštivte naše prodejny nebo e-shop www.levneknihy.cz

BRÁNA DO ÚŽASNÉHO SVĚTA  
plného prapodivných tvorů a neuvěřitelných událostí 

SE OTEVÍRÁ

Knihy za ceny, 
které nečekáte



www.metro.cz BRNO středa 30. listopadu 2022 03

Dle ministra Válka
se bude personál
do práce těšit díky
lepšímu zázemí.

Fakultní nemocnice u svaté
Anny v Brně (FNUSA) zrekon-
struovala pavilon P za 61mili-
onů korun, díky čemuž moh-
la ze dvou vzdálených míst
na jedno sloučit hemodialy-
zační středisko. Větší prosto-

ry navíc umožnily navýšit ka-
pacitu dialyzačních lůžek
o dvě na 18. Díky tomu se na-
výší počet dialyzovaných pa-
cientů na 280. V budově je
i pneumologická ambulance.

Nové vytápění i plášť
Objekt je starý 50 let a ne-

mocnice ho mohla zrekon-
struovat díky dotaci z Evrop-
ské unie. Práce se dotkly zdra-
votnicko-technických instala-
cí, dispozičních úprav, vytá-
pění a rozvodů, ale také obvo-
dového pláště. Slavnostního
otevření se zúčastnil ministr
zdravotnictví Vlastimil Vá-
lek. „Já jsem tady v nemocni-
ci vminulém tisíciletí začínal
na rentgenu. Vidím pracoviš-
tě, které znám 40 let, jak se
neskutečným způsobem po-
sunulo,“ vzpomíná ministr.
„Jsem nesmírně rád, že se

to povedlo. Pan ředitel to má
koncepčně v hlavě srovnané,
a to se mi líbí,“ říká Válek.
Zmodernizovaná budova na-

bídne větší komfort pacien-
tům i zaměstnancům. Podle
Válka je důležité, abyměl per-
sonál dobré zázemí. „Je potře-
ba, aby se měl kde převlékat,
osprchovat. Jsou to sice bana-
lity, ale pokud člověk nemá
dobré zázemí, ani se do práce
netěší,“ uvádí Válek.

Chystá se i LDN
V budově sídlí hemodialy-

zační středisko, které je slou-
čené ze dvou pracovišť. Dále
je tam rozšířená pneumolo-
gická ambulance s broncho-
skopickým sálkem, která se
přesunula z nedostatečných
prostor. Vznikla i peritoneál-
ní, nefrologická a transplan-
tační ambulance.
„V posledním patře bude

běhemnásledujícího roku vy-
budováno lůžkové oddělení
pro onkochirurgickou klini-
ku. Uvolněné stávající prosto-
ry oddělení v budově J umož-
ní vybudovat LDN jednotku,
která by společně s chysta-

ným oddělením paliativní
péče měla zvýšit kvalitu po-
skytované následné péče,“
uvádí ředitel nemocnice Vlas-
timil Vajdák.
Fakultní nemocnice u sva-

té Anny v Brně je zřizovaná
státem. Roční rozpočet je ko-
lem šesti miliard korun. Pra-
cuje v ní přes tři tisíce zaměst-
nanců. Součástí fakultní ne-
mocnice je také Mezinárodní
centrum klinického výzku-
mu. ČTK

Krajský soud v Brně začne projedná-
vat obžalobu na 28 lidí v souvislosti
s únikem informací z policejních spi-
sů před Vánocemi. První termíny
hlavního líčení jsou nařízeny na
19. až 21. prosince. Státní zastupitel-
ství ve věci podalo obžalobu v říjnu
loňského roku.

Mezi obžalovanými je osm tehdej-
ších policistů, jeden bývalý příslušník
Celní správy a jeden z Generální in-
spekce bezpečnostních sborů (GIBS)
a také někteří obžalovaní z brněnské
korupční kauzy Stoka.

Osmadvacet lidí v kauze čelí obvině-
ní pro rozsáhlou trestnou činnost,
která čítá 91 bodů obžaloby. „Trestná
činnostměla v naprosté většině přípa-
dů spočívat v neoprávněnémprovádě-
ní lustrací v informačních systémech
policie a celní správy a ve zneužívání
systémových opatření v souvislosti
s účelovým zavedením některých
osob jako informátorů policie,“ uved-
li při podání obžaloby žalobci.

V případě obžalovaných příslušní-
ků bezpečnostních sborů jejich trest-
nou činnost žalobci kvalifikovali ve
většině případů jako pokračující trest-
ný čin zneužití pravomoci úřední oso-
by v souběhu s pokračujícím trest-
ným činem neoprávněného přístupu
k počítačovému systému a nosiči in-
formací, civilní osoby jsou obžalova-
né za účastenství ve formě návodu
k této trestné činnosti.

„Část žalovaného jednání je rovněž
právně kvalifikována jako zločin pod-

placení, zločin přijetí úplatku, zločin
ohrožení utajované informace, pře-
čin nepřímého úplatkářství, přečin
porušování domovní svobody a zlo-
čin podvodu spáchaný ve stadiu poku-
su,“ uvedlo tehdy olomoucké VSZ.
Mezi obviněnými byl například býva-
lý detektiv Útvaru pro odhalování or-
ganizovaného zločinu (ÚOOZ) Michal
Ratajský či někdejší důstojník GIBS
Miroslav Palán.
Soud nařídil hlavní líčení po více

než roce, protože nebylo zřejmé, zda
se kauza nerozštěpí na dvě části. Kraj-
ský soud totiž na začátku letošního
roku věc rozdělil na dvě části, kdy tou
podstatnou se podle něj měl zabývat
městský soud. Žalobci ale proti tomu-
to rozhodnutí podali stížnost, kdy
vrchní soud kauzu znovu scelil.
Hlavní líčení celé skupiny 28 obža-

lovaných je tak poprvé nařízeno na
19. prosince, a to do největší místnos-
ti 362. V ní se konávají líčení napří-
klad s mnoha obžalovanými, nebo ty,
o které je značný zájem ze strany mé-
dií. Jednalo se v ní například v kauze
kolem podnikatele Shahrama Zade-
ha, projednával se v ní případ čtyřná-
sobného vraha Kevina Dahlgrena či
kauza Stoka, ve které bývalýmístosta-
rosta Brna-středu za ANO Jiří Švachu-
la skončil ve vězení kvůli manipulaci
se zakázkami a braní úplatků. Právě
Švachula je mezi 28 obžalovanými
i v kauze úniku informací, stejně tak
spoluobžalovaný ve věci Saman El-Ta-
labani. ČTK

inzerce

Bronchoskopický sál

Po rekonstrukci 2x FNUSA

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com;
tel.: +420 544 425 879; + 420 731 141 123

email: Radka.Jirkova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 844
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• laborant/ka ve fyzikální laboratoři
• laborant/ka v mikrobiologické laboratoři
• operativní nákupčí /referent/ka nákupu
• projektový manažer
• dělnice ve zdravotnické výrobě
• dělnice ve zdravotnické výrobě – interní logistička
• skladník/skladnice

Krátce

Poletí z Brna
K pravidelné lince do
Londýna v Brně přibude
v letním letovém řádu
také linka do italského
Bergama. Poprvé letadlo
společnosti Ryanair pole-
tí 27. března, naposledy
27. října, bude se létat
dvakrát týdně ve večer-
ních časech, let trvá
zhruba hodinu a půl.

Podpora pro děti
Poskytovatelé péče pro
postižené děti do sedmi
let na jižní Moravě mo-
hou od ledna rozšířit
péči o dalších deset úvaz-
ků. Nyní v Jihomorav-
ském kraji poskytuje
péči asi 40 pracovníků.
Kraj navýší pro příští
rok podporu do této ob-
lasti z letošních 1,6 mi-
lionu až na 2,5 milionu
korun. Podpora se týká
poskytovatelů péče pro
děti se zrakovým, men-
tálním, tělesným a kom-
binovaným postižením,
pro neslyšící nebo autis-
ty. ČTK

Lustrace. Před svátky
začne soud s policisty

Svatoanenský špitál
prošel modernizací



www.metro.cz BRNO středa 30. listopadu 2022 04

Po devíti měsících a výrazné
rekonstrukci se veřejnosti
opět otevřel park na Morav-
ském náměstí.
Nově ho oživily atrakce pro

děti jako prolézačky či písko-
viště. Všechno jsou originály
vytvořené na míru přímo pro
brněnský park architektem
Richardem Loskotem. Nová
fontána a vodní prvky by
měly v letních měsících slou-
žit i k osvěžení. Při vypnutí
vodních prvků poslouží cen-
trální prostor například pro
koncerty nebo divadla.
V zimě by měl do budoucna

fungovat jako kluziště. Své
místo v parku našla také
nová kavárna s veřejnými toa-
letami. Tuto budovu však sta-
vaři teprve dokončují, v pro-
vozu byměla být od jara. Zají-
mavostí je také spodní nasví-
cení nových laviček podél
chodníků.
Nyní se v parku rozprostře-

ly stánky vánočních trhů
a dominuje mu vyhlídkové
kolo. V plné kráse poznají Br-
ňané park až v jarních měsí-
cích, kdy dojde nejen ke
spuštění vodních prvků
a provozu kavárny, ale také
k odstranění provizorních
plotů kolem zeleně. „Mám
radost, že se podařilo vmaxi-
mální míře zachovat stávají-
cí zeleň. Zároveň jsme zde
nechali vysadit 77 stromů,
68 keřů, 36 tisíc sazenic trva-
lek a plánujeme vysadit ještě
přes 70 tisíc letniček,“ pro-
zradila při slavnostním ote-
vření parku brněnská primá-
torka Markéta Vaňková. Po-
rostou zde například javory,
duby, jerlíny nebo dřezovce.
V květinové výsadbě se počí-
tá s bledulemi, ladoňkami,
sasankami, kosatci, divizna-
mi, pryšci a vrbinami. K zá-

vlaze se využije především
dešťová voda.
Během rekonstrukce došlo

přibližně dva metry pod po-
vrchem k objevu zachovalých
prostor bývalého Německého
domu, který byl stržen po po-

žáru na konci druhé světové
války. Město plánuje tyto pro-
story v budoucnu staticky zaji-
stit a pořádat jejich příleži-
tostné prohlídky. Rekonstruk-
ce parku vyšla na 131milionů
korun. RADEK BABIČKA

Slavnostní osvětle-
ní zobrazuje vločky
a také DNA.

Brněnští radní před dvěma
lety odsouhlasili záměr vytvo-
ření a instalace nového slav-
nostního osvětlení centra
města. Nyní ho světelné gir-
landy konečně zkrášlují.
V uplynulých dnech odkazo-
valy na 17. listopad, Johanna
Gregora Mendela, Leoše Ja-
náčka a během adventu na
nich svítí sněhové vločky.
Slavnostní osvětlení ulic

v centru Brna funguje od
roku 1959, za tu dobu prošlo
několika opravami, a to i za
cenu ztráty původního cha-
rakteru. Poslední větší reno-
vace proběhla před patnácti
lety, další by podle vedení
města byla s ohledem na cel-
kovou designovou i technolo-
gickou zastaralost zařízení
již nehospodárná. „Nová po-
doba girland je navržena
s ohledem na aktuální tech-
nické trendy, moderní tech-
nologie, jednoduchost oprav
a údržby a samozřejmě také

na energetickou nenároč-
nost. Výhodou digitálních
RGB LED diod totiž je, že lze
regulovat jejich spotřebu. Zá-
kladní režim svícení pojede
na 40 procent výkonu a někte-
ré animace mohou mít spo-
třebu dokonce pouze třetino-

vou,“ těší brněnskou primá-
torku Markétu Vaňkovou.
První krátkou ukázku

toho, co nové slavnostní
osvětlení umí,mohli vidět ná-
vštěvníci festivalu Brněnský
sedmnáctý. Poté se girlandy
přepnuly do režimu zobrazu-

jícího až do půlnoci národní
trikoloru. „V uplynulých
dnech jsme na Kobližné vi-
zualizovali Sinfoniettu, jed-
nu z nejznámějších orchest-
rálních skladeb Leoše Janáč-
ka, vyobrazením DNA na Bě-
hounské jsme připomněli od-

kaz Gregora Johanna Mende-
la. Česká aMasarykova svítily
v motivech loga města Brna.
Od 25. listopadu z girland po-
myslně padají sněhové vloč-
ky,“ říká 1. náměstek primá-
torky René Černý.
Návrh nových girland vze-

šel z otevřené designérské
projektové soutěže. Počát-
kem letošního března byl
jako nejlepší vyhodnocen
projekt společnosti Visualo-
ve. Celkemvzniklo pro pět br-
něnských ulic 36 girland tvo-
řených 810 světelnými trubi-
cemi. „Použita byla nejmoder-
nější technologie digitálních
LED diod, která umožňuje
řídit zvlášť každý pixel, jichž
je celkem38 800. Girlandy ne-
musí svítit pouze staticky, ale
umožňují také pohyblivé ani-
mace,“ dodává zakladatel stu-
dia Visualove Jan Machát.
Výroba a kompletace gir-

land trvala čtyři měsíce, je-
jich zavěšováníměsíc. Girlan-
dy zatím nevisí na ulici Stře-
dova, kde do konce roku pro-
bíhají stavební práce. Nové
osvětlení vyšlo včetně nákla-
dů na veřejnou soutěž na ne-
celých šest milionů ko-
run. RADEK BABIČKA

inzerce

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31
602 00 Brno

☎ 542 221 578
☎ 603 776 978

agentura@vika.cz
www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Zkrásní a ožije. Moravské náměstí

Dne 17. listopadu svítila na girlandách trikolora. MMB

Park na Moravském náměstí RADEK BABIČKA

Nové girlandy přinesla
otevřená designérská soutěž



Biomedicínský AVS přístroj
se skládá ze speciálních
brýlí, sluchátek a ovláda-
cí jednotky. Vyberete si
příslušný program, třeba
,,Rychlé odstranění stre-
su“, nasadíte si sluchátka
a speciální brýle a spustíte
start. Přístroj přeladí mozek
i tělesné biorytmy do stavu
bez stresu. Po 20 minutách

| zdraví |komerční příloha středa 30. listopadu 2022 05

Pro zdraví a psychickou pohodu
výborně funguje AVS přístroj
AVS (= audiovizuálně stimulační) přístroje
jsou vynikajícím nástrojem pro zdraví, jak říká
i PhDr. Dagmar Nývltová: ,,Nejlépe funguje
na nespavost, stresy, různé úzkosti. Používáme
ho už přes 15 let. Jeden program trvá zhruba 20
minut a někdy na to není v ordinaci dost času.
Proto si ho řada lidí, co vím, po dobré zkušenosti
koupila domů.“ AVS přístroj je určen právě
na domácí používání. Spolehlivost a vysokou
účinnost dokumentují také vědecké výzkumy.
Ostatně jeho účinky si můžete vyzkoušet i Vy
sami - zdarma v Brně.

Vyzkoušení zdarma v Brně: specializovanou prodejnu odborného
garanta Galaxy najdete na v Králově poli na Mojmírově náměstí
27. Zde si také můžete AVS přístroj za poplatek zapůjčit domů.

procitáte uvolnění, bez stre-
su, bez napětí, s klidnou
hlavou. Je to bezpečné a pro
mozek přirozené. Stejným
způsobem fungují i ostatní
programy, které AVS přístroj
nabízí: naodstranění únavy,
nespavosti, depresí, úzkostí,
syndromuvyhoření, vysoké-
ho krevního tlaku, zrychlení
učení, zvýšení imunity, pre-

venci Alzheimerovy choro-
by... Možností je celkempřes
čtyřicet.

Vědecký vývoj a stres
Technologii AVS vyvíjelo
mnoho vědeckých týmů svě-
ta včetně dvou nositelů No-

belových cen. Podle mnoha
lékařů dnes způsobuje větši-
nu onemocnění stres. Proto
takéAVSpřístroje doporuču-
jí, protože to je v současnosti
nejúčinnější relaxačnímeto-
da pro odstranění stresu. Po-
skytuje běhemminut velmi

hlubokou relaxaci, která se
jinak běžným odpočinkem
nebo relaxačnímimetodami
(jóga, autogenní trénink)
nedá vůbec dosáhnout.

Jde to i bez léků
AVS přístroj lze doporučit.
Je účinný, snadno ovlada-
telný, nemá vedlejší účinky
a v mnoha případech předčí
i léky. Nejlepší AVS přístroj
Laxman podle prestižní
berlínské kliniky St.Hedwig
například zvyší celkovou
psychickou odolnost (vůči
stresu, depresi, koncentra-
ci aj.) o neuvěřitelných 27%
během několika minut. Pro
další informace si můžete
přímo zde vyžádat tištěnou
brožuru o této technologii.
Stačí, když pošlete běžnou
SMS s vaší poštovní a emai-
lovou adresou a slovyMETRO
BRNOna telefon 778035563.
Zaslání brožury (+ katalogu
a dárkového CD) je zdarma.

Mgr. Vítězslav Brabec



www.metro.cz BRNO středa 30. listopadu 2022 06

Po dvouleté pauze
se do města vrací
vánoční atmosféra.

Od minulého pátku se po br-
něnských náměstích rozlila
vánoční atmosféra. Vánoční
trhy se do města vrací v plné
kráse po dvouleté přestávce
způsobené covidem.
Náměstí Svobody tento-

krát dominuje patnáctimetro-
vý smrk pocházející z bílovic-
kého polesí. „Svítí na něm
24 tisíc světýlek, 80 menších
a 60 větších hvězd a velká špi-
ce. Nasvítili jsme i 18 stromů
lemujících náměstí. Energe-
tická náročnost světelné vý-
zdoby je minimální, zejména
díky použitým LED technolo-
giím, celodenní spotřeba
elektrické energie na osvětle-
ní vánočního stromu činí
330 korun a na ostatní světel-
né řetězy 91 korun,“ říká eko-
nomický ředitel Technických
sítí Brno Miroslav Sečkář.
Každé náměstí v centru

městamá svou specifickou at-
mosféru. Na náměstí Svobo-
dy kromě vánočního stromu
nechybí zimní bar, velká
designová konzumační zóna,
projíždějící vánoční tramvaj
a kulturní program. „V rámci
zahájení Brněnských Vánoc
se zde představily dětské sbo-
ry, první adventní neděle pat-
řila akademickému sborové-
mu zpívání, druhou věnuje-
me tradičním sborům smíše-
ným a ženským, třetí advent-
ní neděle se ponese ve zname-
ní gospelového zpívání a při
čtvrté se můžete těšit na br-
něnské chrámové sbory,“ zve
na koncerty sborů David Dit-
trich za Kancelář Brno město
hudby UNESCO. V další dny
se zde odehrají například
koncerty kapel Nevermore
& Kosmonaut, Kru Kru Voi-
ces, Shot-C a mnoha dalších.
Dominikánskému náměstí

vévodí dřevěný Halouzkův
betlém, který čítá již přes
stovku vyřezávaných postav.
Ti nejmenší mohou svá přání
svěřit Ježíškově poště, o ví-
kendech na ně navíc čekají
pravidelné pohádky a tvořivé
dílny. Ve všední dny se zde
můžete zaposlouchat do ko-
morních koncertů.
„Advent na Zelňáku se

opět zaměřuje na tradice. Na-
jdete zde jako vždy řemeslné

výrobky jako třeba kerami-
ku, ručně vyráběná mýdla,
soli do koupele a vánoční oz-
doby. Potkáte tu kováře, svíč-
kaře,mydláře, zvonaře či kni-
haře,“ zve starosta městské
části Brno-střed Vojtěch
Mencl. NaMoravskémnáměs-
tí u sochy Jošta tentokrát ne-
vzniklo kluziště, jehož pro-
voz vyhodnotila radnice
Brno-střed v současné době
jako ekonomicky příliš nároč-
ný. Vrátil se sem však dětský
kolotoč a kruhový bar.
V nově zrekonstruovaném
parku se nachází velké vyhlíd-
kové kolo a stánky dobročin-
ných organizací.
Všechna náměstí nabídnou

kromě občerstvení množství
stánků s originálními vánoč-
ními dárky. Designové výrob-
ky od lokálních tvůrců pořídí-
te na nádvoří Staré radnice.
Každý týden se zde střídají
noví výrobci, u kterých v rám-
ci December Design Days na-
koupíte rukodělné dárky od
adventních věnců, malova-
ných přání a šperků až po ob-
lečení.
Vizuální styl Brněnských

Vánoc letos nese symbol ruč-
ně vystřihovaných papíro-
vých vloček a poprvé opouští
od červeno-bílého provedení.
Místo toho přichází s neotře-
lými barevnými kombinace-
mi vycházejícími z kolekce
vánočních hrnků. „Ještě větší
důraz letos klademe na kvalit-
ní gastronomii a na dobročin-
nost. Povedlo se nám propo-
jit ty nejlepší brněnské
gastropodniky a vánoční
trhy. Mezi stánkaři tak tento-
krát uvidíte i několik zástup-
ců z nezávislého hodnocení
Gourmet Brno,“ pochvaluje
si ředitelka TIC Brno Jana Ja-
nulíková. Díky spolupráci se
spolkem Daruj Kelímek vzni-
kl v Česku ojedinělý projekt
spojený s vratným systé-
mem. „Při odchodu si můžete
vybrat, jestli zálohované ke-
límky normálně vrátíte a do-
stanete vratnou zálohu zpět,
nebo uděláte dobrý skutek
a věnujete zálohu jedné
z osmnácti charitativních or-
ganizací. Celých 50 korun
pak poputuje konkrétní orga-
nizaci, kterou si na stánku vy-
berete,“ říká Ondřej Šibřina
ze spolku Daruj Kelímek.

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Letošní vánoční hrnky vyrobila brněnská firma Goldfinger. Zelný trh a okolí TIC BRNO

K Joštovi na Moravském náměstí se kluziště nevrátilo, děti si tu však užijí jízdu na kolotoči.

Přes náměstí Svobody projíždí vánoční tramvaj. 3x MICHAL RŮŽIČKA

Brněnské Vánoce. Náměstí
mají specifickou atmosféru



Ve starobrněnské varně se Adventní speciál vařil, v historickém sklepě dokvašoval. Foto: archiv Starobrno

Letošní předvánoční čas zpříjemní všem
pivařům Adventní speciál z pivovaru

Starobrno. Speciál s nezvyklou rubínovou
barvou starobrněnští sládci uvařili v září
a poté týdny dozrával v proslulých skle-
pech se stabilní teplotou. Celkem bude le-
tos k dispozici 1200 hektolitrů svátečního
piva.

Vůbec poprvé mohli pivaři tento speciál ochut-
nat v předvánočním čase už vloni. Zkušební roč-
ník se povedl, proto se adventní pivo vařilo zno-
va – ovšem po dalším doladění chuti. Při tomto
procesu pomáhali nejen zaměstnanci pivovaru,
ale i hospodští, kteří starobrněnským sládkům po-
skytli cennou zpětnou vazbu.

Důvodů, proč se Adventní speciál připravoval, je
přitom několik. Zaprvé v Brně existuje dlouholetá
tradice Zeleného piva, vařeného pro velikonoční
svátky, které se mimochodem v roce 2023 dočká
„plnoletosti“. Vloni ve Starobrně přišli s nápadem
založit i tradici piva vánočního. Další motivací je
i vzkaz všem štamgastům i spotřebitelům: zastav-
te se v předvánočním shonu a dejte si sváteční
pivo. Prodávat se bude pouze čepované ze sudů
v hospodách.

Adventní speciál se vařil ze sladu z Prostějova,

Ochutnejte Adventní speciál
z pivovaru Starobrno

který se připravuje speciálně pro tento typ piva
(stejně tak tomu je u zmíněného Zeleného piva).
Speciál se poté chmelil mimo jiné Žateckým po-
loraným červeňákem. Při chmelovaru na varně
se přidávaly tři exotické byliny – jednou z nich je
ibišek. Nakonec přišel na řadu australský chmel
Galaxy kvůli svému unikátnímu výraznému aroma
po maracuji, citrusech a broskvích.

„Silné ochucené adventní pivo má oproti loň-
sku vyšší plnost. Extrakt původní mladiny (dříve
stupňovitosti) je 13,5% hm., hořkost činí 28 jedno-

tek IBU. Za výslednou rubínovou barvu Adventní
speciál vděčí kombinaci technologie a použitých
surovin,“ uvedl jeden z autorů receptury a vrchní
sládek pivovaru Starobrno Jiří Brňovják. „Doufám,
že si pivaři tento výjimečný speciál patřičně užijí
a oblíbí si ho,“ dodal Jiří Brňovják.

Adventní speciál mohou milovníci piva ochutnat
v celé České republice, nejvíce ale budou mít k dis-
pozici v Brně a okolí. Provozovny, kde se čepuje,
lidé poznají podle plakátů a stojánků na stolech.

Vydejte se na adventní pivo i vy!

INZERCE



VÝSTAVIŠTĚ B
RNO 9.–18. 12. 202

2

www.bvv.cz/
vanocni-

trhy

Nákup
dárků

řemeslnický

JARMARK

Kulinářské
speciality

Hudba
&

zábava

BRNO

Široký výběr dárků, doprovodný pro-
gram pro děti i dospělé, lákavé občer-

stvení i vánoční atmosféra. To všechno
čeká návštěvníky brněnského výstaviště
od 9. do 18. prosince.

Stovky prodejců vánočních dárků
Vánoční trhy na brněnském výstavišti patří

mezi největší prodejní akce svého druhu. Najdete
zde nabídku více než dvou stovek prodejců, takže
na jednom místě pořídíte jak hodnotnější dárky,
tak různé maličkosti, kterými potěšíte své blízké.
A opravdu bude z čeho vybírat! Nakoupíte zde
módu, kosmetiku, dekorace, vybavení do domác-
nosti, ale samozřejmě i hračky, knihy a mnoho
dalšího. To vše doplní pestrý doprovodný program
na pódiu, který potěší děti i dospělé.

Řemeslnický jarmark s unikátními výrobky
Na Vánočních trzích najdete také věci, které

v běžných obchodech nekoupíte. Na tradiční ře-

Přijďte si užít Vánoce na brněnské výstaviště
INZERCE

meslnický jarmark se chystá dvacítka řemeslníků
ze všech koutů České republiky. Nakoupíte u nich
například dekorace ze skla, dřeva, kovu, textilu či
keramiky nejen pro krásnou vánoční výzdobu. Chy-
bět nebudou ani vánoční věnečky ze slámy, bylinné
čaje, malované perníčky nebo ručně tkané výrobky
z vlny.

Koncerty a zábava pro všechny generace
Doprovodný program Vánočních trhů se odehra-

je na pódiu v pavilonu F. Na každý z deseti dnů je
připraveno nějaké zajímavé vystoupení. V sobotu
10. prosince se návštěvníci mohou těšit na veselé
písničky dětské pěvecké skupiny Čiperkové, Zuza-
nu Gamboa nebo Vánoční koncert Vladimíra Hro-

na. V neděli 11. prosince si nenechte ujít vánoční
koncert Karel Gott Revival – Morava se speciálním
hostem houslovým virtuosem Michaelem Hejčem
nebo vystoupení „Vánoce s Radkou Fišarovou“.
V sobotu 17. prosince přijede Felix Slováček, Fran-
tišek Nedvěd ml., Maxíci, Václav Janoušek, ABBA
Stars nebo moderátoři Miroslav Šimůnek a Kateři-
na Hunková.

44. ročník Vánočních trhů se na brněnském
výstavišti koná denně od 9.00 do 18.00 hodin,
poslední den do 16.00 hodin. Vše se uskuteční
v komfortním prostředí dvou pavilonů. Navíc
zaparkujete přímo v areálu zcela zdarma. Více
informací najdete na www.vanocniveletrhy.cz.



Že Vánoce a věda jdou dohroma-
dy, se přesvědčí všichni návštěv-
níci zábavního vědeckého centra
VIDA! Na období adventu je tu
totiž připravený bohatý program,
a to jak pro malé návštěvníky, tak
pro jejich doprovod. „O víkendech
si v našich dílničkách užijí speciální
program s vánočními pokusy, den-
ně pak nový 3D film Poslední útes,
otevřený prostor pro kutily Bastlírnu
nebo představení v Divadle vědy,“
shrnula nabídku Daniela Marko-
vá, autorka dílniček.

Každý adventní víkend a během
vánočních prázdnin se mohou zá-
jemci těšit na dílny s pokusy Šťast-
né a voskové. „Vosk a svíčky k Vá-
nocům prostě patří. Jaké ale znáte
druhy vosků? Jak se vosk rozpouští
a jakou má hustotu? Všechno zjistíte
na našich vánočních dílnách. Napíše-
te si tajný dopis pomocí bílé voskovky
a poté ho opatříte voskovou pečetí,“
přiblížila Daniela Marková, která
víkendové programy pro rodiny
s dětmi připravuje.

Filmovou novinkou bude
ve VIDA! 3D film Poslední útes.
„Díky nejmodernějším technologiím
uvidíte podmořský svět ze zcela nové
perspektivy. Objevíte jeho rozmanitost
a budete mít živočichy téměř na do-
sah ruky,“ zdůraznil ředitel centra
Lukáš Richter. Promítáme denně
za příplatek 50Kč ke vstupnému.
„O víkendech bude navíc promítá-

ní 3D filmu Pidiobři Těšte se na ne-

VIDA! šťastné a voskové

NEJLEPŠÍ
DÁREK?
JEDNOZNAČNĚ
ZÁŽITEK!
Darujte poukaz do VIDA!

Poukaz koupíte
na vida.cz/eshop
nebo přímo
na pokladně VIDA!

ZÁBAVNÍ
VĚDECKÝ PARK
u brněnského výstaviště
www.vida.cz

čekané dobrodružství s odvážným
čipmankem a nebojácným stepním
křečkem. Promítáme s velmi zdaři-
lým dabingem Jiřího Lábuse,“ do-
plnila mluvčí, Kateřina L. Brett-
schneiderová.

Dílny probíhají za příplatek
ke vstupnému 50Kč pro skupinu
1-4 osob, začátky ve 12, 14 a 16
hodin. Na pokladně nebo na webu
je možné koupit dárkový poukaz.
Nejlepší dárek, je zážitek a o ty
není ve VIDA! nikdy nouze.

Otevírací doba VIDA! v prosinci
Pondělí 9:00–14:00
Úterý až pátek 9:00–18:00
Víkendy 10:00–18:00

Vánoční prázdniny:
23.12. 9:00 - 14:00
27.12.–30.12. 10:00–18:00
31.12. 10:00–14:00
2.1. 10:00–18:00
24., 25., 26. 12. a 1. 1. 2023 zavřeno

DIANA
KRALL
TOUR 2023

19. 5. Bobycentrum

JAZZFESTBRNO.CZ

Diana Krall, Kronos Quartet,
John Scofield, Tigran Hamasyan,
Clayton-Hamilton Jazz Orchestra
s Danem Bártou, Dave Holland
nebo Lionel Loueke. To jsou jmé-
na, která můžete najít vytištěná
na vstupenkách pod vánočním
stromečkem. A těm nejhodněj-
ším jazzovým fanouškům třeba
Ježíšek nadělí členství ve Fanclubu
JazzFestBrno, aby si mohli užívat
řadu výhod po celý rok.

Proslulý smyčcový soubor Kro-
nos Quartet (na fotu) oslaví v roce
2023 kulatiny. Na hudební scéně
se pohybuje neuvěřitelných 50 let,
na festivalu JazzFestBrno se však
představí vůbec poprvé. Smyčce
Kronos Quartet zní nejen na des-
kách a koncertech, ale také v kul-
tovních filmech a seriálech jako
Requiem za sen, Velká nádhera či
Mladý papež. Kronos Quartet bývá
zařazován do žánrové škatulky
„soudobá hudba“, ale jazzové vlivy
se do hudby kvarteta nepřehlédnu-
telně otiskují. Že má hudba Kronos
Quartet s jazzem společného mno-
hem víc, než by se mohlo na první
pohled zdát, dokáže festivalový
koncert 9. května v Sono Centru.

Okouzlující zpěvačka a klavírist-
ka Diana Krall při své festivalové
premiéře v roce 2017 potvrdila,
že umí vytvořit atmosféru spon-

tánního a bezprostředního večír-
ku i ve sportovní hale. „Nyní se
do Brna vrací a my se můžeme
těšit, že 19. května v Bobycentru
bude zážitek z koncertu charisma-
tické Kanaďanky ještě intenzivněj-
ší,“ těší se umělecký ředitel festi-
valu Vilém Spilka. Diana Krall byla
desetkrát nominována na cenu
Grammy, přičemž dvakrát nomi-
naci proměnila ve vítězství. Od své
poslední návštěvy Brna vydala dvě
alba, na kterých dokázala, že její
umělecká laťka je stále položena
proklatě vysoko.

Dalšími hvězdami budou kyta-
risté John Scofield a Lionel Loueke,
klavírista Tigran Hamasyan, kon-
trabasista Dave Holland a big band
Clayton-Hamilton Jazz Orchestra
s hostujícím Danem Bártou. Po-
drobný program najdete na webu
jazzfestbrno.cz.

Dominik Fiala

Nadělte si pod stromeček
jedinečné koncerty



www.metro.cz BRNO středa 30. listopadu 2022 10

Jaké nejvýraznější
změny čekají hro-
madnou dopravu
od 11. prosince?

V první půli prosince dojde
tradičně k zavedení nového
jízdního řádu. Zásadní změ-
nou bude spuštění tramvajo-
vé linky k Fakultní nemocni-
ci Brno a kampusu. Linka čís-
lo 8 do těchtomíst projede ze
zastávky Osová, a to díky no-
vému více než 600 metrů
dlouhému tunelu, který je zá-
roveň nejdelším tramvajo-
vým tunelem v Česku. Tram-
vaje zde nahradí současnou
autobusovou linku 61, která
se často potýkala s hustým
provozem na silnicích. Další
související změna se dotkne
linky 7, ta bude nově zajíždět
až do Starého Lískovce. Posíle-
na bude linka 25, a to z důvo-
du ukončení regionálních li-
nek v novém přestupním ter-
minálu u kampusu.
Další linkou, jejíž provoz

se po prodloužení tramvajo-

vé trati do kampusu rozšíří,
bude trolejbus číslo 37. Při-
bližně polovina spojů této lin-
ky bude oproti současnému
stavu prodloužena z Kohouto-
vic přes Kamenný vrch do za-
stávky Nemocnice Bohunice,
nejen ve špičkách ve všední
dny, ale také večer a o víken-
du. Společně s autobusem čís-
lo 50 posílí spojení z Kohouto-
vic k nové konečné linky 8.
„Dalšímopatřením souvise-

jícím se změnou na lince 8
bude zřízení nové zastávky
Karpatská na trati tramvají 6
a 7 do Starého Lískovce. Stani-
ce se bude nacházet v blízkos-
ti domu s pečovatelskou služ-
bou, jeho obyvatelům se tak
otevře možnost využívat pří-
mé tramvajové spojení do
centra,“ říká radní pro dopra-
vu Petr Kratochvíl. Toto mís-
to doposud obsluhoval spe-
ciální autobus 82. Tento spoj
dopravní podnik stejně jako
další méně využívaný mini-
bus 81 zruší. Náhradou za ně
by podle Kratochvíla měly
být spoje zajišťované nízko-
podlažními vozy na všech lin-
kách MHD po celém Brně

a v daném místě i upravená
linka 51 a nová linka 62 na
Červený kopec. Na lince 36
pak dopravní podnik nově na-
sadí kloubové trolejbusy, kte-
ré pojmou více cestujících,
aby optimalizoval provoz na
sídlišti v Žabovřeskách.
S blížícím se koncem že-

lezniční výluky na trati
Brno–Blansko se cestující do-
čkají také posílení linek 2, 4
a 9. U prvních dvou budou jez-

dit tramvaje ve špičce v krat-
ším intervalu pět minut. Na
lince 9 se navýší kapacita
nasazením nízkopodlažních
tramvají 13T na všechny spo-
je v denní době od pondělí do
pátku.
Zatímco jízdní řády dozna-

jí mnoha změn, cena jízdné-
ho by se v nejbližší době zvy-
šovat neměla. „V současné ne-
lehké situaci, doprovázené
růstem cen a energetickou

krizí, je naším cílem zacho-
vat městskou hromadnou do-
pravu v příštím roce na tako-
vé úrovni jako v tom letoš-
ním. Na rozdíl od Jihomorav-
ského kraje, který plánuje na-
výšení ceny veřejné dopravy
v IDS JMK o 15 až 20 procent,
město Brno zdražovat jízdné
nebude, abychom zajistili
kvalitní MHD všem lidem,“
dodává primátorka Markéta
Vaňková. RADEK BABIČKA

V novém tramvajovém tunelu do Bohunic se nachází také nová zastávka Západní brána.

Brnem budou jezdit i nové tramvaje Škoda 45T. 2x RADEK BABIČKA

MHD. Osmičkou do kampusu,
zdražení jízdného se nechystá



www.metro.cz BRNO středa 30. listopadu 2022 11

Velká investice
Jihomoravského
kraje poputuje do
nových vlaků.

Na příští rok navrhuje vedení
Jihomoravského kraje rozpo-
čet s příjmy 14,3 miliardy
a výdaji 15,8 miliardy korun.
Novinářům to řekl hejtman
Jan Grolich. Rozdíl pokryjí
úspory z minulých let i úvěr,
který si kraj vzal v minulosti
a čerpá ho na investice v ně-
kolika částech.
Velkou investicí je nákup

vlaků, kvůli čemuž je rozpo-
čet o několik miliard vyšší
než v dřívějších letech. Kraj
za 6,7 miliardy nakupuje
37 vlakových jednotek.
Z toho 5,5 miliardy pokryje
dotace. Část vlaků dostal kraj
letos a jsou už ve zkušebním
provozu, zbytek dostane příš-
tí rok. Kvůli nákupu vlaků si

kraj bere úvěr, zpětně pak do-
stane dotaci. Na investice bez
vlaků půjde 2,2 miliardy ko-
run. Například na územní
rozvoj poputuje 631 milionů,
489 milionů na školství,
257 milionů do dopravy, 211
milionů do zdravotnictví.
„Konečně máme normální

rozpočet, i když je energetic-
ká krize. Víme, co můžeme
do rozpočtu dát a comůžeme
čekat od daňových příjmů,“
uvedl Grolich, který připo-
mněl, že v předchozích le-
tech se kraj potýkal s těžký-
mi časy s ohledem na covido-
vou pandemii.
„Letos jsme díky inflaci

měli poměrně vysoké příjmy,
ale neutráceli jsme, protože
jsme věděli, že přijde energe-
tická krize. Proto máme re-
zervu, kterou ale kvůli zastro-
povaným cenám nebudeme
muset utratit. Proto ji promít-
neme do rozpočtu příštího
roku,“ řekl hejtman kraje Jan
Grolich. ČTK

Mirai dorazí za rok do arén
Kapela Mirai získala stříbrného Českého slavíka a vydala
klip k písni Vlci, kde hraje po boku frontmana Miraie Na-
vrátila jeho dlouholetá kamarádka, herečka, zpěvačka
a influencerka Nikol Leitgeb (oba na snímku). Skupina
také oznámila na listopad 2023 Arena Tour. V jeho rámci
zahrají 22. listopadu také ve Winning Group Areně. MET

FO
RR

ES
T
KR

ÁL

inzerce

Kraj bude
v deficitu

Krátce

Čechomor dorazí
před Vánocemi
V rámci Vánoční Koope-
rativa Tour vystoupí ka-
pela Čechomor i v Brně.
Konkrétně to bude v kul-
turním centru Semilasso
18. prosince. A to hned
dvakrát – od 16 a také
od 20 hodin.

Flédu v prosinci
ovládnou rapeři
Pokud pravidelně navště-
vujete Flédu, pak pro vás
nebude překvapením, že
úspěšní rapeři zde bu-
dou vystupovat také bě-
hem posledního měsíce
roku. Hned 3. prosince
zde má koncert PTK,
přesně o týden později
sem zamíří jihlavská ka-
pela 58G. Fanoušci Pau-
lieho Garanda mají v ka-
lendáři zaškrtnutý pátek
16. prosince, kdy se ten-
to liberecký patriot na
Flédě představí v rámci
křtu nové desky Amonit,
která vyšla v říjnu. Vstu-
penky jsou k mání. MET



O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O 

O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O 

O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O 

Místo, kde vás

VÁNOCE
PŘEKVAPÍ

O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O 

O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O 

O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O 

O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O 

O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O  O L Y M P I A  B R N O 


